[bookmark: _GoBack]

	ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

	БОРОДИНСКОЕ КИРЕЕВСКОГО РАЙОНА

	АДМИНИСТРАЦИЯ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 01.11.2023
	№ 87

Об утверждении основных направлений долговой политики муниципального образования Бородинское Киреевского района
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь п. 1 статьи 47 Устава муниципального образования Бородинское Киреевский район, администрация муниципального образования Бородинское Киреевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить основные направления долговой политики муниципального образования Бородинское Киреевского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению.
2. Постановление администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района от 28.10.2022 № 126 «Об утверждении основных направлений долговой политики муниципального образования Бородинское Киреевского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025» признать утратившим силу 01.01.2024 года.
3. Настоящее постановление обнародовать путем размещения в установленных местах для обнародования и на официальном сайте муниципального образования Киреевский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://kireevsk.tularegion.ru).
4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника отдела экономики и финансов отдела администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района - Шалымову Н.В.
5. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

	Глава администрации
муниципального образования
Бородинское Киреевского района

Е.В.Зятнин

Исп. Шалымова Н.В.
отдел экономики и финансов
администрации м.о. Бородинское
Киреевского района
начальник отдела экономики и финансов
тел. 4-67-40

2
Приложение
к Постановлению администрации
муниципального образования
Бородинское Киреевского района
от _____________2023 №_____

[bookmark: P35]Основные направления
долговой политики муниципального образования
Бородинское Киреевского района
 на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

1. Общие положения
Долговая политика муниципального образования Бородинское Киреевского района является частью бюджетной политики муниципального образования Бородинское Киреевского района. Управление муниципальным долгом муниципального образования Бородинское Киреевского района непосредственно связано с бюджетным процессом муниципального образования Бородинское Киреевского района.
Основные направления долговой политики муниципального образования Бородинское Киреевского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов основаны на приоритетных для муниципального образования направлениях по сокращению дефицита бюджета, мобилизации дополнительных доходных источников и оптимизации расходных обязательств.
Долговая политика муниципального образования Бородинское Киреевского района направлена на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования Бородинское Киреевского района (далее - бюджет муниципального образования), поддержание объема муниципального долга на экономически безопасном уровне, не выше предельно допустимых значений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Итоги реализации долговой политики
муниципального образования Бородинское Киреевского района
Основные результаты долговой политики муниципального образования характеризуются следующими показателями.
Объем муниципального внутреннего долга муниципального образования Бородинское Киреевского района на 1 января 2023 года составил 0,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям муниципального образования – 0,0 тыс. рублей. По итогам исполнения бюджета муниципального образования за 2022 год объем муниципального

3

долга на 1 января 2023 года составил 0,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям муниципального образования – 0,0 тыс. рублей.
В 2022 году соблюдены ограничения по уровню дефицита бюджета муниципального образования, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, законодательством Тульской области.
По итогам 2022 года дефицит бюджета муниципального образования составил 778,3 тыс. рублей или 5,9 %.

3. Основные факторы, определяющие характер и направления
долговой политики муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Основными факторами, определяющими характер и направления долговой политики муниципального образования Бородинское Киреевского района, являются:
изменения, вносимые в бюджетное законодательство Российской Федерации и законодательство Российской Федерации о налогах и сборах;
снижение поступлений по земельному налогу с организаций в соответствии со снижением кадастровой стоимости земельных участков по судебным решениям.

4. Цели и задачи долговой политики

Основной целью долговой политики муниципального образования Бородинское Киреевского района является обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования.
Основными задачами долговой политики муниципального образования являются:
осуществление муниципальных заимствований в соответствии с реальными потребностями бюджета муниципального образования;
безусловное соблюдение требований бюджетного законодательства в части параметров дефицита бюджета и муниципального долга;
безоговорочное соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

5. Инструменты реализации долговой политики

Основными инструментами реализации долговой политики муниципального образования Бородинское Киреевского района предполагаются кредиты кредитных организаций.

6. Основные мероприятия долговой политики

4

Основными мероприятиями долговой политики муниципального образования являются:
учет долговых обязательств муниципального образования Бородинское Киреевского района;
планирование муниципальных заимствований муниципального образования Бородинское Киреевского района исходя из графиков погашения долговых обязательств и стоимости обслуживания муниципального долга муниципального образования;
направление дополнительных доходов, полученных при исполнении бюджета муниципального образования, на досрочное погашение долговых обязательств;
запрет на предоставление муниципальных гарантий.

7. Анализ рисков, возникающих в процессе управления
муниципальным долгом муниципального образования Бородинское
Киреевского района

Важное место в достижении целей долговой политики муниципального образования занимает оценка потенциальных рисков, возникающих в процессе ее реализации.
Основным риском, связанным с управлением муниципальным долгом, является:
- риск недостаточного поступления доходов в бюджет муниципального образования на финансирование расходов бюджета муниципального образования.
Риск недостаточного поступления доходов в бюджет муниципального образования может привести к неисполнению социальных обязательств муниципального образования и необходимости привлечения рыночных заимствований.

8. Показатели реализации мероприятий
долговой политики муниципального образования Бородинское Киреевского района

Для реализации основной цели и задач долговой политики муниципального образования необходимо обеспечить соблюдение следующих показателей:

5

	Показатели
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1. Отношение дефицита бюджета муниципального образования к общему годовому объему доходов бюджета муниципального образования Бородинское Киреевского района (без учета объема безвозмездных поступлений), %
	≤ 9
	≤9
	≤ 9

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
Постановления
администрации муниципального образования                                             Киреевский район

Об утверждении основных направлений
 долговой политики муниципального образования Бородинское Киреевского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

	Наименование согласующего структурного подразделения администрации мо Киреевский район
	Замечания, предложения, дата и подпись с расшифровкой
	Исполнение замечаний и предложений, дата и подпись с расшифровкой

	Начальник финансового управления

	Юрист

	Консультант комитета по делопроизводству, кадровой работе и контролю

Указатель рассылки
Постановление администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района от «___» ноября 2023 года № ____ «Об утверждении основных направлений долговой политики муниципального образования Бородинское Киреевского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

	№
п/п
	Кому направлено
	Кол-во
	Подпись
	Дата

	1
	Киреевская межрайонная прокуратура
	1

	2
	Отдел по взаимодействию с ОМСУ и организационной работе администрации м о Киреевский район
	1

	3
	Отдел экономики и финансов муниципального образования Бородинское Киреевского района
	1

Главный бухгалтер отдела
экономики и финансов администрации
муниципального образования
Бородинское Киреевского района __________ Н.В. Шалымова
 «__»________2023